ПРОТОКОЛ
заседания рабочей группы

по реализации государственного профилактического проекта
«Брест-здоровый город» на 2022-2025 годы

« 2 2 » августа 2023 г. г. Брест №3

П редседател ьствовал:
заместитель главного государственного
санитарного врача г.Бреста
и Брестского района,
секретарь рабочей группы Е.В. Уткина

Присутствовали:
члены рабочей группы по
реализации государственного
профилактического проекта
«Брест-здоровый город»

О выполнении мероприятий плана государственного
профилактического проекта «Брест -  здоровый город» на 2022-2025 гг., за
8 месяцев 2023 года.

1. Информацию заместителя главного врача государственного
учреждения «Брестский зональный центр гигиены и эпидемиологии»
Уткиной Е.В. о проделанной работе в рамках государственного
профилактического проекта «Брест - здоровый город» на 2022-2025 гг., за
6 месяцев 2023 года принять к сведению.

РЕШИЛИ:
Е Администрациям Ленинского района г.Бреста

(Власовец А.А.), Московского районов г.Бреста (Филанович А.А.),
УЗ «Брестская центральная поликлиника» (Тарасевич И.А.), управлениям
торговли и услуг (Белоусов В.В.), идеологической работе и по делам
молодежи (Николаюк П.П.), по труду, занятости и социальной защите
(Романюк М.А.), экономики горисполкома (Гайчук А.С.), отделам по
образованию (Носков А.М.), культуры (Семашко С.Н.), архитектуры и
градостроительства (Сутягин М.М.), строительства (Жабаровский Ф.В.),
спорта и туризма горисполкома (Округ О.В.), ГКОО «БРСМ»
(Якимук А.И.), отделу внутренних дел администрации Ленинского района
г.Бреста (Коровяковский Д.Г.), управлению внутренних дел
администрации Московского района г.Бреста (Колядич А.П.),
КУМПП «Брестское городское жилищно-коммунальное хозяйство»
(Еашев А.Г.), Брестской городской и районной инспекции природных
ресурсов и охраны окружающей среды (Худобко А.В.), Брестскому
городскому отделу по чрезвычайным ситуациям (Корнелюк А.Н.),

редакции газеты «Брестский вестник» (Грибанов В.О.) провести
анализ предоставляемой информации в Брестский зональный ЦГиЭ за 9
месяцев 2023 года с последующем недопущением недостатков

срок исполнения -  до 20.09.2023 г.

2. Управлениям по труду, занятости и социальной защите
(Романюк А.М.), экономики горисполкома (Гайчук А.С.), администрациям
Ленинского района г.Бреста (Власовец А.А.), Московского районов
г.Бреста (Филанович А.А.) организовать проведение смотра-конкурса на
лучшую организацию работы по охране труда на предприятиях города

срок исполнения -  до 01.11.2023 г.

4. Управлениям по труду, занятости и социальной защите (Романюк
А.М.), экономики горисполкома (Гайчук А.С.), администрациям
Ленинского района г.Бреста (Власовец А.А.), Московского районов
г.Бреста (Филанович А.А.), руководителям учреждений и организаций
организовать внедрение практики заключения для работников программы
добровольного страхования медицинских расходов

срок исполнения -  до 01.12.2023 г.

5. УЗ «Брестская центральная поликлиника» (Тарасевич И.А.),
государственному учреждению «Брестский зональный центр гигиены и
эпидемиологии» (Мозоль Д.Н.), управлению торговли и услуг
горисполкома (Белоусов В.В.) проводить профилактическую работу,
направленную на повышение сознательности населения при организации
питания: соблюдение режима питания и правил приема пищи; учитывать
соотношение белков, жиров и углеводов; следить за маркировкой, сроком
годности употребляемых продуктов; делать рацион питания
разнообразным; использовать йодированную соль; употреблять больше
морепродуктов, овощей и фруктов; употреблять натуральные продукты
(без добавок, консервантов н т.д.); при необходимости соблюдать
оздоровительную диету

срок исполнения -  постоянно
6. Управлению идеологической работе и по делам молодежи

горисполкома (Николаюк П.П.), отделам культуры горисполкома
(Семашко С.Н.), ГКОО «БРСМ» (Якимук А.Н.), УЗ «Брестская
центральная поликлиника» (Тарасевич И.А.), государственному
учреждению «Брестский зональный центр гигиены и эпидемиологии»
(Мозоль Д.Н.) проводить мероприятия, направленные на повышение
статуса и престижа семьи в обществе, формирование духовно­
нравственных ценностей, ценности семьи и идеала зарегистрированного
брака

2

3
срок исполнения -  постоянно

7. Управлению по труду, занятости и социальной защите населения
горисполкома (Романюк М.А.), отделу по образованию горисполкома
(Носков А.М.), ГУ «Территориальный центр социального обслуживания
населения Московского района г.Бреста» (Золотенькая А.Г.),
ГУ «Территориальный центр социального обслуживания населения
Ленинского района г.Бреста» (Селивоник Н.Д.) оказывать необходимую
правовую, социальную, психологическую и иную помощь
неблагополучным семьям, в которых один из членов злоупотребляет
алкоголем

срок исполнения -  постоянно
Контроль за выполнением настоящего протокола возложить на

государственное учреждение «Брестский зональный центр гигиены и
эпидемиологии» (Мозоль Д.Н.).

Заместитель главного государственного
санитарного врача г.Бреста ^
и Брестского района Е.В. Уткина